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oznanilaO znanila
VIHAR IN OGENJ SVETEGA DUHA
Velikonočni čas, čas med veliko nočjo in binkoštimi, je čas Svetega 
Duha. Ko je na velikonočni večer vstali Jezus prišel med apostole, 
je dihnil vanje in jim dejal: »Prejmite Svetega Duha.« Pred vnebo-
hodom jim je govoril: »Če me kdo ljubi, se bo držal moje besede. 
Tolažnik pa, Sveti Duh, ki ga bo Oče poslal v mojem imenu, vas bo 
učil vsega in spomnil vsega, kar sem vam povedal.« Z velikonočnim 
časom sovpada Marijin mesec maj, ko skazujemo posebno čast 
Mariji kot vzornici, ki je poslušala in izpolnjevala Božjo besedo, saj 
je rekla: »Glej, dekla sem Gospodova, zgodi se mi po tvoji bese-
di.« Elizabetin pozdrav: »Blagoslovljen sad tvojega telesa,« nam 
govori, da je ta sad, Jezus, sad Svetega Duha. Pri Mariji se učimo 
ceniti svetopisemsko besedo, besedo, ki je zapisana po navdihu 
Svetega Duha. Marijanska molitev, pogosto priporočena od Marije 
same, je ena od oblik poslušanja in premišljevanja Svetega pisma, 
saj jo sestavljata svetopisemski molitvi očenaš in zdravamarija ob 
premišljevanju evangeljskih skrivnosti. Svete maše se udeležujemo 
tudi zato, da bi skupaj poslušali Božjo besedo in se nahranili z njo. 
»Človek namreč ne živi samo od kruha, ampak od vsake besede, 
ki pride iz Božjih ust.« Moč za življenje iz te besede nam daje Sveti 
Duh, ko nas zajame kakor vihar in ogenj prvih binkošti.

J. D.



SMRT PAPEŽA FRANČIŠKA
Papež Frančišek se je na velikonočni ponedeljek, 21. aprila 
2025, vrnil v Očetovo hišo. Njegova eminenca kardinal Farrell 
je z žalostjo naznanil smrt papeža Frančiška s temi besedami: 
»Dragi bratje in sestre, z globoko žalostjo moram sporočiti smrt 
našega svetega očeta Frančiška. Zjutraj ob 7.35 se je rimski škof 
Frančišek vrnil v Očetovo hišo. Vse svoje življenje je posvetil 
služenju Gospodu in Njegovi Cerkvi.« Kardinal Farrell je še dejal: 
»Učil nas je živeti vrednote evangelija z zvestobo, pogumom in 
univerzalno ljubeznijo, zlasti v korist najrevnejših in najbolj odrin-
jenih. Z neizmerno hvaležnostjo za njegov zgled pravega učenca 
Gospoda Jezusa izročamo dušo papeža Frančiška neskončno 
usmiljeni ljubezni enega in troedinega Boga.«

ŠMARNIČNA POBOŽNOST 
Pri večerni sveti maši bomo brali šmarnice za otroke z naslovom 
Večerni pogovori z Marijo avtorice Rebeke Kenda. Vsak večer 
po šmarnicah Marija ob robu gozda pričaka svoje mlade prijatelje, 
iz katerih kar dežujejo modra vprašanja, ki jih še odrasli nemalokrat 
le stežka razumemo: Zakaj je Jezus odrasle možakarje imenoval 
otroci? Kako je Peter lahko postal Jezusov naslednik, ko pa se 
je silil v ospredje, bil je nasilen in je Jezusa celo zatajil? Kako la-
hko Marija trdi, da jemo meso njenega sina? Kdo so bili mučenci? 
Zakaj je sveta maša cela drama – kot zadnja večerja, Jezusovo 
trpljenje in vstajenje skupaj? A ni čudno, da je Jezus pri prvem 
čudežu naročil vodo natočiti v posode za obredno umivanje? Zakaj 
se splača iti k birmi? Si predstavljate, da nam Bog ne bi več dajal 
življenja in bi se zjutraj zbudili mrtvi? Tako hudomušno, a nadvse 
globoko in zelo iskreno vsak večer ob robu gozda tečejo pogovori 
ob dnevnih evangeljskih odlomkih ter vsakdanjih težavah otrok. In 
od časa do časa se druščini pridruži še kakšen. In kakšen odide, 
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7. maj - GIZELA 
Rodila se je okoli leta 985 kot 
hči bavarskega vojvoda Henrika 
II. in njegove žene Gizele Bur-
gundske. Od staršev je prejela 
trdno krščansko vzgojo. Želela 
je postati redovnica. Ko je bila še 
deklica, so prišli v Regensburg 
poslanci ogrskega kralja Geza s 
prošnjo, da bi se poročila z nje-
govim sinom Štefanom. Gizela 
je privolila in leta 1000 je bila kro-
nana kot prva krščanska ogrska 
kraljica. Kot kraljica se je z vso 
vnemo lotila širjenja krščanstva 
med ljudstvom. Spreobrnila je 
tudi svojega moža, s katerim 
sta dala zgraditi številne cerkve. 
Pobožna kraljica je izgubila več 
otrok, tudi sina Emerika, ki naj 
bi zasedel prestol za očetom 
Štefanom. Vdova kraljica je 
postala žrtev napadov pogan-
ske narodne stranke. Vzeli so ji 
posestva in jo vrgli v ječo. Po vr-
nitvi iz ječe je odšla v benediktin-
ski samostan blizu mesta Pas-
sau, kjer je po treh letih postala 
opatinja. Samostan je vodila do 
smrti 7. maja 1065. 
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ker mu je »brez zveze«. Kajti vera je dar, za katerega moramo 
biti odprti, da ga prejmemo. In potem smo v veri deležni največje 
ljubezni in večnega življenja. V uvodu nas dr. Gabriel Kavčič vabi: 
»Naj bodo letošnje svetoletne šmarnice priložnost, da se vrnemo 
h koreninam te lepe slovenske tradicije, ki je bila vse od začetka v 
letu 1851 posebej posvečena prav Devici Mariji. Pojdimo z njeno 
pomočjo Gospodu Jezusu naproti, v mislih, besedah in dejanjih.« 
Avtorica je napisala in uglasbila tudi šmarnično himno Gremo na 
srečanje z Marijo. 
Pri jutranjih svetih mašah pa bomo brali šmarnice za odrasle 
z naslovom Žlahtne karizme za nove čase, ki so jih pripravili 
lazaristi oz. Misijonska družba. Ob štiristoletnici ustanovitve 
Misijonske družbe bomo razmišljali o pomenu posebnih Božjih 
darov. Sveti Vincencij Pavelski je v njihovi moči iskal rešitve 
za družbene probleme in izzive svojega časa. Družba se je 
v stoletjih spremenila, ljudje pa ostajamo enaki in naše stiske 
podobne. V luči Marijinega življenja in zgleda imajo karizme 
vincencijanske družine svoje poslanstvo še danes.
Otroci bodo vsak dan prejeli sličico za igro Spomin. Naj-
bolj prizadevni bodo konec meseca nagrajeni s pohvalo in 
presenečenjem. Prisrčno vabljeni otroci, družine in drugi. 
JOŽEF DELAVEC, 1. maj
Sv. Jožef je bil po svetopisemskem izročilu mizar, zato velja za zg-
led človeka, ki si je z delom služil kruh, vzdrževal družino ter skrbel 
za vzgojo in rast Jezusa Kristusa. Vsebina godovnega dneva iz-
vira iz zgodovinskih okoliščin delavskega vprašanja. Papež Leon 
XIII. (1878–1903) je leta 1891 objavil okrožnico Rerum novarum 
(Nove stvari), s katero je podprl delavsko vprašanje ter spregovo-
ril o industrijskih delavcih, sindikatih in poštenih plačah. Okrožnica 
je postala temeljno besedilo sodobnega družbenega nauka Cer-
kve, saj je človekovo delo prvič obravnavala s krščanskega vidi-
ka, pri čemer je izhajala iz svetopisemskega izročila. Obsežno je 
spregovorila o položaju delavcev, ki so bili v tistem času socialno 
nezaščiteni, njihov status pa ni imel pravnega okvira. Okrožnice 
cerkvenega učiteljstva pomagajo vzpostavljati pravičen družbeni 
red in vrednotiti obstoječo družbeno ureditev.
Delo ni le ena izmed človekovih dejavnosti, ampak je povezano 
tudi z družbenimi in političnimi vprašanji. Delo mora biti cenjeno in 
spoštovano, ker človeku omogoča dostojanstven način življenja 
in zagotavlja gmotno podlago za preživetje.
GOSPODOV VNEBOHOD, 29. maj
Praznik obhajamo štirideset dni po veliki noči, saj se je Jezus 
po svetopisemskem izročilu po vstajenju štirideset dni prikazo-
val učencem in izbranim pričam, preden je odšel v nebo (prim. 
Mr 16,19–20; Lk 24,50–53 in Apd 1,9–11). Gospodov vnebohod 
je poleg velike noči in binkošti eden izmed najpomembnejših 
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Jordan B. Peterson 
MI, KI SE BOJUJEMO Z 
BOGOM 
Percepcije božanskega
S spoznanji iz psihologije reli-
gije, mitologije in filozofije si av-
tor pomaga pri razčlenjevanju 
svetopisemskih pripovedi o 
uporu, žrtvovanju, trpljenju in 
zmagoslavju – pripovedi, ki nas 
že tisočletja duhovno in kulturno 
oblikujejo, utrjujejo, navdihujejo 
in povezujejo. Adam, Eva in iz-
virni greh človeštva, pogubna 
tekmovalnost med Kajnom 
in Abelom, ki vodi v umor, 
apokaliptični potop v Noetovem 
času, dramatični propad Babi-
lonskega stolpa, Abrahamova 
pustolovščina, epska pripoved 
o Mojzesu in Izraelcih ... Kakšen 
pomen imajo te zgodbe za 
današnji čas? Kakšna sila jih 
je ustvarila in ohranila skozi 
tisočletja? Kako so nas usmer-
jale in povezovale v skupno vi-
zijo sveta in kako nas še vedno 
lahko vodijo v našem večnem 
iskanju smisla in cilja?



krščanskih praznikov, ki so ga zanesljivo 
obhajali že ob koncu 4. stoletja. Praznik 
osvetljuje pomen Kristusove bližine z Bogom 
Očetom in s Svetim Duhom. Jezus, ki je z 
dušo in telesom odšel v nebesa, ostaja med 
nami navzoč na več načinov. Kot piše v Kon-
stituciji o svetem bogoslužju drugega vati-
kanskega cerkvenega zbora (1962–1965), je 
Kristus navzoč tedaj, ko skupnost verujočih 
(Cerkev) moli ali poje, v Božji besedi, zapi-
sani v Svetem pismu, v duhovnikovi osebi, 
ko deluje v Jezusovem imenu, v zakramentih 
ter na posebej očiten in izrazit način v zakra-
mentu evharistije, ki predstavlja trajno Kris-
tusovo navzočnost. Praznik Gospodovega 
vnebohoda pomeni, da je Kristus »s svojim 
vstajenjem bil postavljen za Gospoda, ka-
teremu je dana vsa oblast v nebesih in na 
zemlji, in z močjo svojega Duha že deluje v 
srcih ljudi ... « Maša na praznik bo ob 9.00 
in ob 19.00.

Posinodalna apostolska spodbuda 
RADOST LJUBEZNI (AMORIS LAETITIA)
NEKAJ PASTORALNIH PERSPEKTIV
Nekateri zapleteni primeri      
    »Težave, ki nastanejo v zakonih različnih 
krščanskih veroizpovedi, terjajo posebno pozor-
nost: ‚Zakoni med katoličani in drugimi krščenimi 
pa vsebujejo, čeprav na svoj način, številne prvi-
ne, ki jih velja ceniti in razvijati, bodisi zaradi nji-
hove notranje vrednosti bodisi zaradi prispevka, 
ki ga lahko dajo ekumenskemu gibanju. Zato si 
je treba prizadevati za odkritosrčno sodelovanje 
med katoliškim in nekatoliškim duhovnikom in 
to že pri pripravi na zakon in poroko› (Apostol-
sko pismo O družini, 78). Kar zadeva skupno 
udeležbo pri evharistiji, spominjamo, da ‚je treba 
odločitev o tem, ali se nekatoliškemu poročencu 

oziroma poročenki dovoli evharistično obhajilo, 
sprejeti v soglasju s splošnimi določbami v tej za-
devi, ki obstajajo tako glede vzhodnih kristjanov 
kakor glede drugih kristjanov, in ob upoštevanju 
posebne okoliščine, ko zakrament krščanskega 
zakona prejemata krščena kristjana. Čeprav 
sta zakoncema v mešanem zakonu skupna 
zakramenta krsta in zakona, lahko velja skupna 
udeležba pri evharistiji za izjemo. V vsakem pri-
meru se je treba držati zgoraj naštetih določb‘ 
(Papeški svet za pospeševanje edinosti kristja-
nov, Ekumenski pravilnik. Pravilnik za uporabo 
načel in določb o ekumenizmu, 25. marca 1993, 
159. 160).«
     »Zakoni med pripadniki različnih ver predstav-
ljajo prednosten prostor za medverski pogovor.« 
»S seboj prinašajo nekatere posebne težave, 
tako glede krščanske istovetnosti družine kot 
tudi glede verske vzgoje otrok (…) Dejstvo, da 
se tako na misijonskih območjih kot v deželah 
z dolgim krščanskim izročilom povečuje število 
družin, v katerih sta zakonca različne vere, 
nazorno kaže, kako nujno potrebno je poskrbeti 
za diferencirano dušno pastirstvo, ki bo ustre-
zalo različnim družbenim in kulturnim okoljem. 
V nekaterih deželah, kjer ni verske svobode, je 
krščanski partner prisiljen prestopiti v drugo vero, 
da bi se lahko poročil in ne more niti s spregle-
dom obhajati cerkvene poroke niti ne more dati 
krstiti otrok. Zato moramo podpirati prizadevan-
je, da bi se spoštovala verska svoboda vsakega 
človeka.« »Potrebno je ljudem, ki se povežejo v 
takem zakonu, namenjati posebno pozornost, 
in to ne samo v času pred sklenitvijo zakona. 
S posebnimi nalogami se srečujejo zakonski 
pari in družine, v katerih je eden od zakoncev 
katoličan, drugi pa brez vere. V takih primerih se 
je potrebno prepričati, da se lahko evangelij živi 
tudi v takem primeru in se omogoči vzgoja otrok 
v krščanski veri.« 
    »Posebne težave nastajajo v zvezi z dosto-
pom do krsta ljudem, ki se znajdejo v zaplete-
nem zakonskem odnosu. Gre za ljudi, ki so 
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vstopili v trajno zakonsko zvezo v času, ko vsaj 
eden od partnerjev še ni poznal krščanske vere. 
Škofje so poklicani, da se v teh primerih sami 
odločijo in pri tem na prvem mestu upoštevajo 
duhovno korist zakoncev.« 
     Cerkev svojo držo naravnava po Jezusu, 
Gospodu, ki se je daroval za vsakega človeka, 
brez izjeme, v ljubezni brez omejitev. S sinodal-
nimi očeti sem premišljeval o položaju družin, ki 
v njihovi sredi živijo ljudje z istospolno usmerje-
nostjo, o izkušnji, ki ni lahka ne za starše in ne za 
otroke. Zato bi radi predvsem poudarili, da mo-
ramo spoštovati dostojanstvo vsakega človeka 
in ga sprejemati, ne glede na njegovo spolno us-
merjenost, ter se skrbno izogibati »slehernemu 
zapostavljanju« ali celo temu, da bi bili do njega 
napadalni in nasilni. Nasprotno, pomembno 
je, da omogočimo spoštljivo spremljanje tistih, 
ki kažejo istospolne težnje, da bi lahko dobili 
potrebno pomoč, da bi razumeli Božjo voljo in jo 
v življenju v celoti izpolnili. 
Papež  Frančišek, Radost ljubezni (št.247-250)

SVETA TEREZIJA DETETA JEZUSA
    Njen kip v cerkvi najdemo v levi sredinski 
stranski kapeli. Umetniki jo upodabljajo z 
rdečimi vrtnicami, saj nam je pred smrtjo obl-
jubila, da nam bo po smrti trosila vrtnice milo-
sti iz nebes. Njen god obhajamo 1. oktobra. 
Louis Martin in Zelie Guerin, oče in mati svete 
Terezije Deteta Jezusa, sta imela devet otrok. 
Terezija je bila deveti otrok (rojena 2. januarja 
1873) in starši so ji dali ime Francoise–Therese 
(Frančiška Terezija), vendar so jo vedno klicali 
le Therese ali petite Therese (mala Terezija). Ko 
je bila mala Terezija stara kaka dva meseca, je 
zbolela in zaskrbljena mati jo je poslala v oskrbo 
na deželo, kjer je punčka okrevala. Leta 1877 
je mama umrla za rakom. Nekaj mesecev poz-

neje se je oče s svojimi petimi hčerkami preselil 
v Lisieux. Konec maja leta 1887 je petnajstletna 
Terezija svojemu očetu razodela željo, da bi 
vstopila v karmeličanski samostan, v katerem 
sta že bili njeni sestri Pavlina in Marija. Oče je bil 
takoj pripravljen ustreči želji svoje ’male kraljice’, 
kakor je rad imenoval svojo najmlajšo hčerko. Z 
njo se je boril, da bi prišla v samostan. Po pra-
vilih strogega karmeličanskega reda ne sme 
v samostan nihče pred izpolnjenim dvajsetim 
letom –Terezija je sklenila poskusiti vse, da se 
ji vrata Karmela odpro. Šla je celo k papežu 
Leonu XIII., ki ji je dejal: »Storite, kar bodo rekli 
predstojniki – če bo Bog hotel, boste prišli v Kar-
mel.« 9. aprila 1888 je vstopila v karmeličanski 
samostan v Lisieuxu, kjer sta jo že čakali dve 
sestri. Petnajstletna redovnica je bila svojim 
redovnim sestram zgled v vseh krepostih. V 
samostanu je preživela devet let pod imenom 
’sestra Terezija Deteta Jezusa’. Zadnja štiri leta 
je bila voditeljica novink, s katerimi je imela za-
nimive pogovore o redovnem življenju.
     Na veliki petek, 2. aprila 1896, je prvič 
izkašljala kri, kar je bil jasen znak jetike, ki je 
do konca 19. stoletja veljala za neozdravljivo 
bolezen. Po hudem telesnem in duševnem 
trpljenju je umrla 30. septembra 1897. Točno 
leto dni po smrti so bili objavljeni njeni zapiski 
(Povest duše) in so še danes priljubljeno du-
hovno branje za vsakogar, ki išče svojo »malo 
pot« v nebesa. Glavna misel te knjige je: k 
Bogu pridemo po poti duhovnega otroštva. 
Za blaženo je bila razglašena leta 1923, za 
svetnico pa jo je leta 1925 razglasil papež Pij 
XI; tedaj je bila razglašena tudi za glavno za-
vetnico misijonov. Leta 1944 je bila  skupaj s 
sveto Ivano Orleansko razglašena za drugo 
zavetnico Francije. Nad njenim grobom v Li-
sieuxu stoji danes mogočna bazilika, ki je ta-
koj za Lurdom najbolj priljubljen romarski kraj 
v Franciji. 
     Njeni zapisi kažejo njeno izredno duhovno 
bogastvo in so bili razlog, da jo je leta 1997 
papež Janez Pavel II. razglasil za cerkveno 
učiteljico. Opisal jo je kot osebo, ki je znala 
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izkazati ljubezen do bližnjega v navadnih 
stvareh vsakdanjega življenja. Njen poklic 
v Cerkvi je bila ljubezen. Stopala je po mali 
poti otroka, ki z drznim zaupanjem najde 
svoje zavetje v Bogu. Papež je za razglasi-
tev Terezije iz Lisieuxa za cerkveno učiteljico 
izbral srečanje mladih. V šoli evangelija Tere-
zija mlade namreč vodi h krščanski zrelosti, 
ko »jih kliče k brezmejni velikodušnosti in jih 
vabi v srce Cerkve, da bi bili apostoli in žive 
priče Kristusove ljubezni«. Njenega očeta in 
mater je papež Frančišek leta 2015 razglasil 
za svetnika in za zavetnika krščanskih družin.
     V Sloveniji je tej mladi svetnici posvečena 
zgolj ena župnijska cerkev, in sicer cerkev na 
Kodeljevem v Ljubljani, v mnogih pa najdemo 
njeno podobo. Naša nova župnijska cerkev, 
zgrajena po velikem ljubljanskem potresu, je 
bila posvečena le 10 dni po njeni smrti (10. 
oktobra 1897), kar nas še bolj povezuje s to 
čudovito svetnico.
     Sveta Mala Terezija je rekla: ”Ko me bodo 
po smrti prosili pomoči, bom najprej pogledala 
Gospodu v oči. Če bom videla, da se strinja z 
zaprošenim, bom nadaljevala svojo prošnjo, 
če pa ne, ga ne bom nadlegovala, ker želim 
to, kar on hoče. ”
Terezija v nebeški slavi, vodnica, vzor mi 
bodi ti. Lepoto svoje čiste duše le z enim 
žarkom v me prelij, da kakor ti po mali poti 
dospem k Ljubezni in Dobroti.

MATERINSKI DAN
25. marca smo obhajali praznik Gospodo-
vega oznanjenja Mariji. Po Marijinem ma-
terinstvu je posvečeno materinstvo vseh 
mater sveta, zato na praznik obhajamo 
krščanski materinski dan. O vzvišenem pok-
licu matere govori tudi poslanica, ki so jo 
škofje naslovili na žene ob koncu drugega 
vatikanskega koncila: »Žene, vaša pokli-
canost je, da varujete domače ognjišče, da 
ljubite vire življenja, da imate srce za novi 
rod! Priče ste skrivnosti začetkov življenja. 
Roteče vas prosimo, da predvsem skrbite, 
da se ohrani človeški rod«. Po večerni sveti 
maši so otroci otroške dramske skupine in 
otroškega pevskega zbora pod vodstvom  
Gregorja Kunca, gospe Kristine Grošelj in 
gospe Ajde Hajdinjak pripravili kratko akade-
mijo. Vsem sodelujočim otrokom, mentorju in 
mentoricama iskrena hvala za trud, ki so ga 
vložili v pripravo in izvedbo akademije.
SREČANJE VERE IN LUČI
Na 5.postno, tiho nedeljo, 6. aprila, smo 
imeli popoldansko srečanje skupine Vera in 
luč. Najprej smo se pogovarjali o pomenu 
cvetne nedelje in velikega tedna. Naučili smo 
se veliko novega! Nato pa smo izdelovali še 
butarice, ki smo jih na cvetno nedeljo od-
nesli k blagoslovu. Maši je sledilo še krajše 

            župnijsko dogajanje



druženje. Imeli smo se zelo lepo!
Nika 

POSTNI PREDAVANJI
Dr. Urh Grošelj: Sta spola dva ali več?
    Tema postnega predavanja dr. Urha Grošlja 
je bilo predvsem vprašanje t. i. spolne disfo-
rije, to je občutka neskladja med biološkim 
spolom in spolno identiteto, zlasti pri otrocih 
in mladih. To je sicer zelo resna diagnoza, a 

je to (prehodno) motnjo treba obravnavati s 
kančkom modrosti. Če se pojavi v zgodnjem 
otroštvu, večinoma izzveni do pubertete. 
Zato je poseganje v ta naravni potek z zavi-
ralci pubertete, s hormoni nasprotnega spola 
in kirurško odstranitvijo spolnih organov 
neutemeljeno. Srhljive so fotografije otrok, ki 
so jih s tovrstnimi posegi iznakazili in poha-
bili (gl. priročnik Aleša Primca z naslovom Za 
otroke gre!). 
    Pravimo, da se mlad človek še išče.  To 
pomeni, da se sprašuje: »Kdo sem? Kaj 
sem?« Sprašuje se o svoji istovetnosti. In na 
tej stopnji je dovzeten za raznovrstne vplive. 
Propaganda, vodilni mediji in ponekod tudi 
šolski sistem ga premišljeno, načrtno in 
sistematično begajo, da se začne spraševati 
tudi o svojem spolu, kakor da spol ne bi 
bil biološka danost, temveč stvar osebne 
odločitve posameznika.
    Na stopnji, ko se posameznik še osebnost-
no oblikuje, je pri negotovosti glede spolne 
istovetnosti in predvsem pri domnevni spolni 
disforiji ključnega pomena diagnoza. Kot 
kaže, so bili zdravniki v ZDA in v zahodnoev-
ropskih državah v zadnjem desetletju in tudi 
že prej podvrženi zelo hudim ideološkim pri-
tiskom, tako da so pri diagnosticiranju začeli 
podlegati nekakšnemu redukcionizmu: da 
se otrokove duševne težave zreducirajo ali 
zvedejo na skupni imenovalec spolne disfo-
rije. V resnici pa je vzrok za otrokovo stisko 
lahko nekaj povsem drugega. Zelo pomemb-
na je raziskava, ki so jo opravili britanski 
zdravniki. Ugotovili so, da je bila v zadnjem 
desetletju ali več množica otrok z dozdevno 
spolno disforijo žrtev preuranjenih posegov, 
ki so bili posledica napačne diagnoze.
    Ponekod na Zahodu so lahko posledice 
nasprotovanja tem skrajno spornim, modnim 
teorijam in praksam zelo hude. Zdravnike la-
hko doleti izobčenje ali morda izguba službe. 



Dr. Matjaž Celarc: Romar upanja na 
poti okoli Mont Blanca
Tek (okoli Mont Blanca) kot hvalnica Bogu
    Ali si lahko zamislimo večer kot hvalnico 
teku, ali še bolje, tek kot hvalnico Bogu? V 
torek, 8. aprila, smo bili v okviru postnih pre-
davanj priča zanimivemu prikazu teka okoli 
Mont Blanca, najvišje gore v Alpah (4807 m). 
Tega podviga se je septembra 2024 lotil dr. 
Matjaž Celarc, asistent na katedri za Sveto 
pismo in judovstvo, v pomoč pa mu je bil sa-
mostojni podjetnik Janez Hozjan, ki se ukvar-
ja tudi z alpinizmom. Pogovor z njima je vodil 
Gregor Kunc. Gregor je hkrati skrbel tudi za 
projekcijo – slikovni prikaz poteka tekaškega 
podviga.
    Matjažev tek okoli Mont Blanca (4807 m) z 
začetkom in ciljem v Chamonixu (1037 m) je 
potekal v petih etapah. 
    Pot (okoli 170 km) poteka po treh deželah: 
po Franciji, Italiji in Švici, premostiti pa je 
treba skupaj okoli deset tisoč višinskih met-
rov. Takega podviga se človek težko loti sam. 
Spremljevalec Janez Hozjan je Matjaža 
občasno tudi spremljal z električnim kole-
som (na 2. etapi), sicer pa sta se praviloma 
dobivala na cilju, kamor se je Janez pripel-
jal z avtomobilom ter poskrbel za hrano in 
prenočišče.
    Pot poteka po razgibanem terenu: pone-
kod so lepe gorske stezice, ponekod je bilo 
sredi meseca septembra že nekaj snega, 
ponekod sneg pomešan z blatom, ponekod 
blato … Nasploh je treba biti pripravljen na 
vse mogoče nevšečnosti. V gorskem svetu 
so septembra mrzla jutra pa tudi čez dan se 
ne ogreje dosti, posebej če ni sonca, če je 
oblačno. Matjažu se je dogajalo, da je priha-
jal na cilj premočen in premražen.  
    V pripravi na ta podvig – potekala je na 
Obali (med Fieso in Izolo) – je med tekom 
nenehno molil molitev srca: »Jezus, Sin Da-
vidov, usmili se mene grešnika.« Hkrati je 
ves telesni in duševni napor, ki ga je vlagal 

med tekom, daroval za določen namen: za 
kakega človeka v stiski. 
    Glede na vse, kar smo videli in slišali, bi 
lahko zapisali, da je ultramaraton okoli Mont 
Blanca hvalnica Bogu: za čudovito gorsko 
naravo, za sonce, za zvezdnato nočno nebo 
nad vrhovi gora in še posebej za človeka, 
za prijatelja, ki ti je pripravljen pomagati – 
žrtvovati svoj čas in vložiti veliko truda, da ti je 
v trdno oporo na poti od začetka do cilja. Če 
znamo sodelovati, smo lahko prav vsi pravi 
”romarji upanja”.
KRIŽEV POT Z OTROKI
Teden pred cvetno nedeljo so se naši otroci 
podali po Jezusovih stopinjah ter ob posam-
eznih postajah križevega pota razmišljali o 
trpečem Jezusu.  Vsaka postaja je bila dra-
gocena priložnost za molitev, tih razmislek 
in pogled vase.  Jezusa so spoznavali kot 
zvestega prijatelja, ki jih sprejema in jih ima 
rad takšne, kot so – z vsemi vzponi in padci. 
Ob njem so začutili, da niso nikoli sami, saj 
jih Jezus razume, jim odpušča in jim pomaga 
nositi »križ« tudi v najtežjih trenutkih.  

Iva Nežič Glavica



VELIKONOČNI UTRIP
Obisk v velikem tednu, začenši s cvetno ne-
deljo, je bil zelo lep. Vsak dan velikonočnega 
tridnevja je bila cerkev polna. Tudi blago-
slovi jedil na veliko soboto so bili množično 
obiskani. Letošnja velikonočna procesija je 
bila zares veličastna, k čemur je pripomoglo 
tudi lepo vreme na velikonočno jutro. Da 
smo praznike bogato in doživeto obhajali, 
ste zaslužni številni, ki ste dodali vsak svoj 
kamenček v bogat mozaik župnijskega 
življenja. Zares iskrena hvala vsem, ki ste 
sodelovali pri pripravi na velikonočne praz-
nike. Posebej se zahvaljujem organistom, 
zborovodjem in pevcem, krasilkam, čistilkam 
in čistilcem, ministrantom, pritrkovalcem, 
drugim liturgičnim sodelavcem, gasilcem in 
vsem, ki ste kakorkoli s svojim sodelovanjem 
obogatili letošnje velikonočne praznike. Za 
vse naj vam Bog bogato povrne. 



 

TEDEN MOLITVE ZA DUHOVNE 
POKLICE
Na 3. velikonočno nedeljo, 4. maja, začenjamo 
teden molitve za duhovne poklice, ki ga bomo 
sklenili na nedeljo Dobrega pastirja, 11. maja. 
Geslo tedna je: »Romarji upanja«. Z molitvi-
jo za duhovne poklice želimo in prosimo, da 
bi naši mladi, naše družine in vsi verni prisluh-
nili Bogu ter se osvobodili strahu pred jasnim, 
odločnim in požrtvovalnim odgovorom na 
Božji klic. Prosimo, da bi tisti, ki so zaznali v 
srcu Božji klic, v veri in zaupanju delali potre-
bne korake za prepoznavanje Njegove volje. 
Kot romarji upanja, bomo še pomnožili svojo 
gorečnost in svoja prizadevanja za nove du-
hovne poklice, njihovo svetost in stanovitnost, 
saj naše upanje temelji na Njem, ki je vir vsake 
poklicanosti in želi, da bi se vsi ljudje zveličali. 
MAŠA ZA GASILCE
Na 3. velikonočno nedeljo, 4. maja, bo pri 
sveti maši ob 8.00 tradicionalno srečanje  z 
domačimi gasilci iz Slap. Pri maši, ki jo bomo 
darovali za rajne gasilke in gasilce, se bomo 
priporočili sv. Florijanu za božje varstvo in ga 
prosili, naj nas obvaruje časnega (zemelj-
skega) in večnega (peklenskega) ognja.  Po 
maši bo še prijateljsko srečanje v župnijski 
avli. Gasilke in gasilci lepo vabljeni.
PREDSTAVITEV BIRMANCEV
Na 4. velikonočno nedeljo, nedeljo Dobrega 
pastirja, 11. maja, se nam bodo pri sv. maši 
ob 10.00 predstavili letošnji birmanci. Vsak 
birmanec bo predstavil svoje birmansko geslo 
in na oltar položil izpolnjeno birmansko prijav-
nico. Vsi, ki ste pripravljeni z molitvijo podpreti 
birmance, boste lahko postali njihovi »duhovni 
botri«. Naloga duhovnega botra bo, da za bir-
manca do birme, 11. oktobra 2025, vsak dan 
zmoli tri očenaše in tri zdravamarije. Pisemske 
ovojnice z imeni birmancev in navodili bodo pri 

verskem tisku. Postanimo sodelavci Svetega 
Duha in z molitvijo podprimo naše birmance.
PRIPRAVA NA SVETO OBHAJILO 
V soboto, 29. marca, smo imeli duhovno 
obnovo za prvoobhajance in njihove starše. 
Obnovo je vodil lazarist ddr. Stanko Gerj-
olj. Pred nami pa je neposredna oz. bližnja 
priprava na prvo sveto obhajilo. V ponedel-
jek, 5. maja, ob 20.00 bo v župnišču ses-
tanek za starše, kjer se bomo pogovarjali o 
bližnji pripravi. Tridnevnico pred prvim svetim 
obhajilom bomo obhajali 14., 15. in 16. maja 
pri večerni sveti maši. V soboto, 17. maja, ob 
9.00 bo spoved za prvoobhajance  Vabim 
vas, da z molitvijo podprete naše prvoobha-
jance in njihove družine. Slovesnost prvega 
svetega obhajila bo letos na 5. velikonočno 
nedeljo, 18. maja, ob 10.00. Vabljeni.
BRALNI KLUB
V mesecu aprilu zaradi velikonočnih prazni-
kov nismo imeli našega rednega srečanja. 
Ponovno se bom družili 19. maja ob 20.00 ob 
pogovoru o knjigi  Cristopha Flipa Zbogom 
prostozidarji - iz prostozidarstva v cerkev.
Med knjigami, ki so posvečene prostozi-
darstvu, ima delo Zbogom, prostozidarji 
posebno mesto. Kot pove že naslov, ga je 
napisal nekdanji prostozidar, ki je osebno iz-
kusil prostozidarska obredna uvajanja in pri 
njih iskreno sodeloval, na koncu pa ugotovil, 
da mu katoliško krščanstvo ponuja tisto, kar 
je zaman iskal pri prostozidarjih. (iz spremne 
besede Antona Stresa)
SREČANJE ZA STAREJŠE
Srečanje za starejše, ki ga pripravlja 
župnijska Karitas, bo v soboto, 24. maja, na 
praznik Marije, Pomočnice kristjanov - Ma-
rije Pomagaj. Od 15.00 naprej bo v cerkvi 
priložnost za sv. spoved. Ob 16.00 bo sv. 
maša, med katero boste lahko vsi, ki boste 
opravili sv. spoved, prejeli tudi zakrament 
bolniškega maziljenja. Po maši bo še pogos-
titev. Vabljeni!

                 dogodki



 

Ljudmila Planinc, Stanislava Koštomaj, Cecilija Gabrovšek, Anto-
nija Zupančič, Marija Šuster, Tamara Turek, Ernest Štotl

+ Cilka Gabrovšek: 2M (Milka in Alenka), 1M (Marta Laharnar), 
1M (Olga Cimerman)

   bralci beril 

   adoracija 

   krščeni 

   krščansko pokopani 

   dobra dela

                 OBVESTILA

Ob petkih od 18.30 do 19.00 v tišini.

   maše (pogrebi, oddane)

MAŠE
- ob nedeljah ob 800, 1000 in 1900

- ob delavnikih ob 1900  
- ob torkih in četrtkih tudi ob 700 
- ob praznikih ob  900  in 1900

URADNE URE
- ob ponedeljkih od 1930 do 2000

- ob torkih od 730 do 800 in od 1930 do 2000

- ob četrtkih od 730 do 800 in od 1930 do 2000

- ob sredah, petkih in praznikih ni uradnih ur 
KARITAS
Obrnite se na elektronsko pošto:
e-pošta: karitas@zupnija-ljpolje.si
TRR Karitas: NLB 02054-0253243567
KNJIŽNICA
- ob nedeljah od 900 do 1000! 
e-pošta: knjižnica@zupnija-ljpolje.si
KRSTI 
Priprava v sredo, 7. 5., ob 1800.
Za datum krsta in podatke se oglasite 
v župnijski pisarni! S seboj prinesite 
družinsko knjižico in izjavo botra!
OBHAJILO BOLNIKOV
Na prve petke v mesecu in pred prazni-
ki. Za previdevanje (v smrtni nevarnos-
ti) lahko pokličete kadarkoli.
POROKE
Prijava vsaj mesec dni pred poroko. 
Potrebni dokumenti: krstni in samski 
list, potrdilo o opravljenem tečaju.
Izdala Župnija Ljubljana Polje 
Zadobrovška cesta 6, 1260 Ljubljana Polje 
tel.: 01529 22 33
e-naslov: www.zupnija-ljpolje.si 
e-pošta: info@zupnija-ljpolje.si
TRR župnije: OTP banka 
SI56 0430 2000 3170 429 

Odgovarja Janez Bernot, župnik
Tisk: ABO grafika  

Za servis orgel: 500 € (N. B.), 200 € (Mojca in Aleksander Parkelj); 
ob pogrebu + Cecilije (Cilke) Gabrovšek: 200 € (družina Osred-
kar), 100 € (družina Kočar iz Argentine), 100 € (družina Fisching-
er), 50 € (Ivana Perdih), 400 € (Marija Javoršek); iz dediščine + 
Marije Cecilije Grum: 325 €
Vsem darovalcem Bog povrni!

Viktorija Fuhrmann

4. maj - 3. velikonočna nedelja   
  800       1b.     gasilci			 
           2b.    gasilci
1000	    1b.	 Alenka Prešeren
	   	2b.	 Marija Škulj
1900	    1b.	 Pavel Žakelj Bevec
	 	 2b.	 Saša Žle
11. maj  -  4. velikonočna nedelja  
  800       1b.     Nada Tomažič	 	
	           2b.    Andrej Kocjančič
1000	    1b.	 Bojan Vintar
	   	2b.	 Lidija Dobrota 
1900	    1b.	 Marica Rabzelj Mihelič
	 	 2b.	 Tomaž Vidmar

	18. maj - 5. velikonočna nedelja 
  800         1b.    Mojca Tomažič
	           2b.    Marjeta Cerkvenik
1000	     1b.    prvoobhajanci
		   2b.    prvoobhajanci
1900	     1b.    Kati Rupnik
            2b.   Marjan Kuhelj
25. maj -  6. velikonočna nedelja  
  800        1b.    Nataša Kunc 		
	           2b.    Marjeta Snoj
1000	     1b.    Lidija Kranjc
	            2b.    Urška Vintar
1900	     1b.    Hana Besjedica
            2b.    Maksimilijan Sotošek



             koledar dogodkov

   MAJ - VELIKI TRAVEN

1 čet Jožef delavec - praznik dela - d. p. ZAČETEK ŠMARNIC
2 pet Atanazij, škof, cerkveni učitelj - d. p.
3 sob Filip in Jakob ml., apostola 
4 ned 3. velikonočna nedelja; Florijan (Cvetko), mučenec MAŠA ZA GASILCE ob 8.00
5 pon Gotard, menih, škof SVETOPISEMSKA SKUPINA
6 tor Dominik Savio, dijak, zavetnik ministrantov
7 sre Gizela, opatinja PRIPRAVA NA KRST
8 čet Bonifacij, papež 
9 pet Izaija, prerok MLAJŠA ZAKONSKA SKUPINA

10 sob Job, svetopisemski mož
11 ned 4. velikonočna, ned. dobrega pastirja; Pankracij, muč. PREDSTAVITEV BIRMANCEV
12 pon Leopold Mandić, redovnik
13 tor Fatimska Mati Božja
14 sre Bonifacij, mučenec TRIDNEVNICA - PRVOOBHAJANCI
15 čet Zofija (Sonja), mučenka TRIDN. - PRVOOBHAJANCI/ ŽPS 
16 pet Janez Nepomuk, mučenec TRIDNEVNICA - PRVOOBHAJANCI
17 sob Jošt, puščavnik 
18 ned 5. velikonočna nedelja; Janez I., papež PRVO SVETO OBHAJILO ob 10.00
19 pon Krispin, redovnik BRALNI KLUB
20 tor Bernardin Sienski, duhovnik
21 sre Krištof in mehiški mučenci
22 čet Marjeta Kasijska, redovnica 
23 pet Servul (Socerb) Tržaški, mučenec 
24 sob Marija Pomočnica kristjanov - Marija Pomagaj SREČANJE ZA STAREJŠE
25 ned 6. velikonočna nedelja; Gregor VII., papež 
26 pon Filip Neri, duhovnik - prošnji dan
27 tor Alojzij Grozde, mučenec - prošnji dan BRALCI BOŽJE BESEDE
28 sre Anton Julijan, mučenec - prošnji dan
29 čet Gospodov vnebohod; Maksim Emonski, škof 
30 pet Kancijan in oglejski mučenci
31 sob Obiskanje Device Marije


